
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Editais.....................................................................................................................................................................3 
 

 

Porto  Alegre, 16 de maio de 2011. Edição n° 686 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de maio de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 686 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
 

 

BOLETIM N.º 233/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a pedido, a Portaria n.º 0030/2011, que autorizou o Dr. LEO-

NARDO GIARDIN DE SOUZA, ID n.º 3443647, então Promo-

tor de Justiça de Taquari, a residir na cidade de Lajeado/RS, 

sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções 

(PR.00880.00114/2011-9 - Port. 1158/2011). 

DESIGNAR 

- nos termos do art. 6º do Regimento Interno do Conselho de 

Gestão Compartilhada, o Dr. ALEXANDRE SIKINOWSKI 

SALTZ, Promotor de Justiça, ID n.º 3427625, para exercer as 

funções de Secretário do Conselho de Gestão Compartilhada 

do Ministério Público do Rio Grande do Sul (Port. 1184/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 

de maio de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

BOLETIM N.º 234/2011 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a contar de 16 de maio de 2011, a servidora MANUELA 

CORRÊA LAURENT, ID n.º 3448720, do cargo em comissão 

de Assessor Especial II, CC-05, deste órgão (Port. 1205/2011) 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 12/05/2011, no 

cargo em comissão de Assessor Superior II, CC-10, STAEL 

ELLWANGER LAUXEN, tendo entrado em exercício em 

12/05/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 

de maio de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 4º TERMO ADITIVO  

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE  

SERVIÇOS DE TRANSPORTE 

PROCESSO N.º 726-09.00/08-4 

                                                                                             

CONTRATADO: ADEMAR ELIAS LORENSET; OBJETO: 

prorrogação da vigência do Contrato de Prestação de Serviços 

de Transporte – AJDG n.º 08/08, por 12 (doze) meses, a con-

tar de 08 de maio de 2011; reajuste do valor do Contrato, a 

contar de 08 de maio de 2011, com base no percentual de 2%, 

passando a vigorar a quantia mensal de R$ 663,50; DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recur-

so 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.36, Rubri-

ca 3602; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei 

Federal n.º 8.666/93, bem como cláusulas segunda, item 2.8, 

e quinta do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de maio de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 4163-09.00/10-5 

PREGÃO N.º 32/09 

 

CONTRATADA: VIVO S/A; OBJETO: retificação do valor 

mensal constante da cláusula quarta do Contrato de Presta-

ção de Serviços  - AJDG n.º 196/10, que tem como objeto a 

contratação de serviços de acesso a internet sem fio, por meio 

de pacotes móveis pessoais mensais, com fornecimento de 

equipamentos (modems) em comodato, passando a ser R$ 

10.725,00 (dez mil, setecentos e vinte cinco reais) e não como 

constou; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de maio de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 4163-09.00/10-5 

PREGÃO N.º 32/09 

 

CONTRATADA: VIVO S/A; OBJETO: retificação do preço 

unitário dos pacotes mensais de serviços pessoais de internet 

sem fio 3G, previsto na cláusula primeira da Ata de Registro 

de Preços, para R$ 21,45 (vinte e um reais e quarenta e cinco 

centavos) e não como constou; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 

Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de maio de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

 SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

 PROCESSO N.º 1131-09.00/11-0 

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 19/11 

 

CONTRATADA: GRÁFICA MOSCA LTDA.; OBJETO: impres-

são de 1.500 (mil e quinhentos) exemplares da cartilha 

“Regularização Fundiária – Como Implementar”; VALOR TO-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de maio de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 686 

 3 

TAL: R$ 5.970,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 2945, Natureza da 

Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3902; VIGÊNCIA: 03 (três) me-

ses; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais 13.191/09 e 

11.389/99, Provimentos PGJ/RS 33/08 e 47/05 e, subsidiaria-

mente, Leis Federais 8.666/93, 10.520/02, Provimento PGJ/

RS 54/02 e Decreto Estadual 42.434/2003.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de maio de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE OBRA E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 1017-09.00/11-5 

CONVITE N.º 20/11 

 

CONTRATADA: TECNOENG CONSTRUÇÕES LTDA.; OB-

JETO: manutenção predial e execução da cobertura do esta-

cionamento da sede das Promotorias de Justiça de Bom Je-

sus, situada na Rua 16, n.º 1200, incluindo a prestação de 

serviços e o fornecimento de materiais, prevista para ser exe-

cutada em 03 (três) meses; VALOR TOTAL: R$ 124.572,00; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto/Atividade 1764, Natureza da Despesa 

4.4.90.51, Rubricas 5103; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Fede-

ral n.º 8.666/93 e Lei Estadual n.º 11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de maio de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.   

                     

 

SÚMULA DE CONTRATO DE OBRA E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 882-09.00/11-2 

CONVITE N.º 17/11 

 

CONTRATADA: ALFA SUL ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: 

manutenção predial da sede das Promotorias de Justiça de 

Marau, situada na Rua Narciso David Teesser, n.º 128, incluin-

do a prestação de serviços e o fornecimento de materiais, 

prevista para ser executada em 02 (dois) meses; VALOR 

TOTAL: R$ 67.500,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unida-

de Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 1764, 

Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubricas 5103; FUNDAMEN-

TO LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e Lei Estadual n.º 

11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de maio de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.   

APOSTILA 

PROCESSO N.º 3718-09.00/09-8 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar, com 

fulcro no § 8º do artigo 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, o expe-

diente de n.º 3718-09.00/09-8, para fazer contar que o preço 

do Contrato de Prestação de Serviços – AJDG n.º 29/09, cele-

brado com Elevadores Atlas Schindler S/A., que tem como 

objeto a manutenção corretiva e preventiva de 01 (um) eleva-

dor instalado no prédio sede do Ministério Público Estadual, 

localizado na Rua Dr. Napoleão Laureano, n.º 209, no Municí-

pio de Rio Grande, será reajustado, a contar de 20 de maio de 

2011, aplicando-se, conforme dispõe a cláusula quarta do 

ajuste, a variação do IGP-M/FGV nos últimos 12 (doze) me-

ses, de 10,60%, passando a vigorar o valor mensal de R$ 

611,07 (seiscentos e onze reais reais e sete centavos).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de maio de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE OBRA E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 947-09.00/11-7 

TOMADA DE PREÇOS N.º 02/11 

 

CONTRATADA: TONIOLO INDÚSTRIA DE ES CONSTRU-

ÇÕES LTDA.; OBJETO: manutenção predial e execução da 

cobertura do estacionamento Do prédio sede do Ministério 

Público do Estado do Rio Grande do Sul na cidade de Bagé, 

situado na Avenida Vinte de Setembro, n.º 1050, incluindo a 

prestação de serviços e o fornecimento de materiais, prevista 

para ser executada em 04 (quatro) meses; VALOR TOTAL: 

R$ 388.404,20; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orça-

mentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 1764, Natu-

reza da Despesa 4.4.90.51, Rubricas 5103; FUNDAMENTO 

LEGAL: Lei Federal n.º 8.666/93 e Lei Estadual n.º 11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de maio de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.   

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

EDITAL N.º 08/2011 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS INSTITUCIONAIS, na forma do art. 4º do Provimento n.º 

24/2008 e do art. 11 do Provimento n.º 33/2008, cientifica que 

o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul homolo-

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de maio de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 686 

 4 

gou a inclusão das seguintes entidades no cadastro de benefi-

ciários de bens ou valores obtidos por meio de compromisso 

de ajustamento de conduta: 

1) Agência Florestal Regional de Santo Ângelo, entidade 

homologada pela Promotora de Justiça Paula Regina Mohr, da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo, no dia 

11 de maio de 2011; 

2) Comunidade Terapêutica Fazenda Esperança de Far-

roupilha, entidade homologada pela Promotora de Justiça 

Jeanine Mocellin, da Promotoria de Justiça de Farroupilha, no 

dia 05 de maio de 2011; 

3) Conselho Comunitário Pró-Segurança Pública de Canu-

dos do Vale, entidade homologada pelo Promotor de Justiça 

Sérgio da Fonseca Diefenbach, da Promotoria de Justiça Cri-

minal de Lajeado, no dia 11 de maio de 2011; 

4) Fundo de Reaparelhamento da Procuradoria-Geral do 

Município de Santo Ângelo, entidade homologada pela Pro-

motora de Justiça Paula Regina Mohr, da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Santo Ângelo, no dia 11 de maio de 2011; 

5) Grupo de Apoio à Polícia Civil de Catuípe, entidade ho-

mologada pelo Promotor de Justiça Nilton Kasctin dos Santos, 

da Promotoria de Justiça de Catuípe, no dia 09 de maio de 

2011; 

6) Instituto Curicaca, entidade homologada pelo Promotor de 

Justiça Carlos Roberto Lima Paganella, da Promotoria de 

Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre, no dia 

11 de maio de 2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 

maio de 2011. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-05-16T10:01:17-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




